
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.34 del 22/04/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 22/04/2020

DELIBERAZIONE N. 34 DEL 22/04/2020

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ’ DIGITALE PER LA DIDATTICA A DISTANZA: CRITERI PER
L’ATTRIBUZIONE DI DISPOSITIVI ELETTRONICI E SERVIZI DI CONNETTIVITÀ AGLI STUDENTI RESIDENTI DELLE
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE

L'anno duemilaventi addì ventidue del mese di aprile alle ore 12:30 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE CLEMENTI FABIO Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
Dott.ssa PAOLA DE MONTIS



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.34 del 22/04/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE TECNICO

Premesso che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, in legge, 5 marzo 2020, n. 13 con il quale si
impartivano misure urgenti allo scopo di evitare il diffondersi del virus nei comuni o nelle aree nei quali
risulta positiva almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei
quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da un'area già interessata dal contagio del
menzionato virus;

Visto il DPCM 23 febbraio 2020 e i successivi DPCM 25 febbraio 2020 e DPCM 1 marzo 2020, con i quali
vengono disposte una serie di misure di contenimento del contagio del virus per le aree geografiche
maggiormente a rischio ivi indicate, ed in particolare la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado;

Visti i decreti-legge n. 9 del 2 marzo 2020, n. 11 dell’8 marzo 2020, n. 14 e del 9 marzo 2020 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il DPCM 4 marzo 2020, con il quale viene disposto che le misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 siano applicate sull’intero territorio nazionale;

Visto il DPCM 8 marzo 2020 e DPCM 9 marzo 2020, con i quali vengono ampliate le misure di restrizione
da adottare sull’intero territorio regionale al fine di contrastare la diffusione del virus e impongono di evitare
qualsiasi tipo di assembramento pubblico e privato e di garantire la distanza di almeno 1 metro in tutti i
luoghi di lavoro e di incontro tra le persone;

Visto il DPCM 11 marzo 2020 che impartisce ulteriori disposizioni attuative per il contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sempre sull’intero territorio nazionale, tra le quali
la sospensione di:
• attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le attività di vendita di generi alimentari e di
prima necessità;
• servizi di ristorazione;
• attività inerenti servizi alla persona;
• lasciando aperti i servizi bancari, finanziari e del settore zootecnico e agricolo; incentivando in tutti i
settori laddove sia possibile forme di lavoro agile, erogazione di ferie e congedi per i dipendenti;

Visto altresì il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visto l’ulteriore DPCM 22 marzo 2020 di maggiori restrizioni tra le quali la sospensione di tutte le attività
produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 del decreto considerate
essenziali e indispensabili per questo momento storico; divieto a tutte le persone fisiche di trasferirsi o
spostarsi, con mezzi di trasporto pubblici o privati, in un comune diverso rispetto a quello in cui attualmente
si trovano se non per motivi estremamente urgenti o solo per i lavori consentiti;

Dato atto che la gravità del fenomeno sanitario attuale risulta di difficile risoluzione nel breve periodo e le
forti restrizioni necessarie e indispensabili stabilite dal governo al fine di contrastare la diffusione,
producono ripercussioni sul tessuto sociale ed economico del paese aggravando le situazioni economica e
sociale di famiglie già in stato di precarietà;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.34 del 22/04/2020

Dato atto che le attività didattiche delle scuole sono all’oggi gestite con metodi “a distanza”, per lo
svolgimento dei quali si rende necessario l’utilizzo di dispositivi elettronici che possano consentire l’accesso
via web a piattaforme digitali necessarie alla svolgimento di lezioni in videoconferenza, scambio di
materiale didattico nonché di ambienti dove svolgere test di valutazione;

Considerato necessario intervenire con urgenza mettendo in atto le misure necessarie ad individuare gli
studenti in maggiore stato di necessità e organizzare al meglio la rete degli aiuti con il supporto delle
diverse articolazioni organizzative dell’Ente, garantendo la tempestività degli interventi di aiuto volti a
soddisfare i bisogni didattici prevenendo potenziali difficoltà nello svolgimento della cosiddetta “didattica a
distanza”;

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 del Testo unico sull’ordinamento degli enti
locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
- Responsabile del Settore Tecnico: “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
- Responsabile del Servizio Finanziario: “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di individuare i seguenti criteri, al fine di dare concreta e immediata attuazione alla scelta
amministrativa in materia di “Solidarietà Digitale per la didattica a distanza” individuando le seguenti
modalità ritenute idonee ad assicurare l’assegnazione in comodato d’uso gratuito di dispositivi
elettronici (Tablet/PC Notebook) agli alunni residenti delle scuole primarie e secondarie appartenenti a
nuclei familiari in situazione di difficoltà individuati tra quelli più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, e comunque tra quelli in stato di bisogno con priorità
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico:

Possono accedere all’assegnazione gli alunni residenti nel Comune di Montelabbate per i quali i
genitori presenteranno domanda, su modulo autocertificativo appositamente predisposto
necessario ad evidenziare lo stato di necessità e le cause che lo hanno prodotto, con priorità per i
nuclei la cui povertà è determinata da basso reddito e dalle misure restrittive adottate per evitare il
diffondersi del Covid-19:

GRIGLIA DI VALUTAZIONE E CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE

CONDIZIONE Punteggio

il nucleo familiare risiede in abitazione di proprietà SI: 0 punti
NO: 1 punto

che il proprio nucleo familiare (come da stato di
famiglia) è composto da n. __ figli

1 punto a figlio

figlio diversamente abile 3 punti

figlio con BES (Bisogni Educativi Speciali) 3 punti

accesso a internet SI: 0 punti
NO: 1 punto

reddito complessivo del nucleo familiare anno 2019 Fino a 15.000 €: 6 punti
Compreso tra 15.001 € e 30.000 €: 3 punti

Superiore a 30.000 €: 0 punti

perdita del lavoro legata all’emergenza sanitaria SI: 5 punti



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.34 del 22/04/2020

NO: 0 punto

nucleo familiare monoreddito SI: 1 punto
NO: 0 punti

L’assegnazione avverrà in base alla graduatoria stilata sulla base della sommatoria dei punteggi stabiliti
nella griglia di valutazione e riferiti alle condizioni dichiarate alla domanda.

Tali condizioni verranno controllate dall’Ente, anche in un secondo momento: le dichiarazioni mendaci
sono fonte di responsabilità penale;

Si potrà procedere all’assegnazione di un solo dispositivo per nucleo familiare.

Saranno esclusi i nuclei familiari per i quali almeno un componente abbia fatto richiesta o già ottenuto
l’assegnazione in comodato d’uso di un dispositivo elettronico da parte della scuola.

2) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico, gli atti necessari a dare concreta attuazione al
presente provvedimento, con particolare riferimento all’approvazione dei modelli di richiesta e dello schema
di comodato d’uso gratuito;

3) di dare atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria al capitolo n. 11740/2 "SPESE
PER ACQUISTI INFORMATICI A SEGUITO EMERGENZA SANITARIA”;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la soprariportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000
ed allegati alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.34 del 22/04/2020



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.34 del 22/04/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO
Dott.ssa PAOLA DE MONTIS

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


